Le grand Alphonse d'Albuquerque, assailli par une affreuse tempête, au milieu d'écueils redoutables, se crut perdu

(1) *Noli timere, non puniendum, sed salvandum requirit. Ecce infans est sine voce. Nam infantis vox magis est miseranda quam timenda ; tenera membra Virgo Mater alligat, et adhuc trepidas ?*

(2) *Si peccata nostra superant nos, sanguinem suum non contemnit Deus.*

sans ressource. Tout à coup, il aperçoit dans un angle du navire un petit enfant qui pleurait. Par un sublime mouvement de foi, il prend cet enfant entre ses bras, et l'élevant vers le ciel : « Seigneur, s'écrie-t-il, si je ne mérite pas d'être exaucé, exaucez du moins cet innocent, et sauvez-nous. » A l'instant la tempête se calme et le navire est sauvé.

Faisons de même, pauvres pécheurs. Nous avons offensé Dieu, et nous sommes condamnés à la mort éternelle. La justice de Dieu veut être satisfaite. Que faire ? nous désespérer ? Jamais. Offrons à Dieu l'Enfant de Bethléem, qui est son propre Fils, et disons-lui avec confiance : Seigneur, si nous ne pouvons satisfaire pour nos péchés, voyez ce petit Enfant qui pleure, qui tremble de froid sur la paille, dans cette grotte ; il paie pour nous, et vous demande grâce. Si nous ne méritons pas notre pardon, le refuserez-vous aux souffrances et aux larmes de votre Fils innocent ?

En agir ainsi, c'est entrer dans les

vues de l'Enfant Jésus lui-même. « Son unique désir, dit saint Anselme, est de nous sauver de l'enfer. O miséricorde infinie ! à tout pécheur qu'il rencontre chargé de dettes envers Dieu, il dit : Pécheur, ne perds pas courage. Tu as mérité l'enfer, mais tu as un moyen de t'en délivrer : prends-moi, et offre-moi pour toi. Tes dettes seront payées et tu éviteras la mort éternelle (1). »

Voilà ce que faisait naguère un bon et simple paysan. Dans une prière trouvée sur lui il disait à Dieu avec une foi capable de transporter les montagnes : « Mon Dieu ! je vous dois beaucoup et je suis pauvre ; mais voici deux lettres de change souscrites en ma faveur, que je vous présente. La première est signée de Notre-Seigneur Jésus-Christ, votre Fils, et comprend toutes ses souffrances. La seconde est signée de la Sainte Vierge, votre mère et la mienne, et comprend

(1) *Quid misericordius intelligi valet, quod Filius dicat : Tolle me et redime te?*

tous ses mérites. Payez-vous là-dessus de ce que je vous dois, et rendez-moi le reste. »

Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.